
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Câmpus Bento Gonçalves

 

   Comissão responsável pela elaboração, impressão e distribuição:

   Daniel de Moura

   Fernando Bruschi

   Tiago Felipe Ambrosini

   Camila Vanessa Dobrovolski Ibrahim

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Câmpus Bento Gonçalves, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul.

Ano VI  – Nº 08 – AGOSTO/2015
Publicado em 05 de Outubro de 2015

1



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Câmpus Bento Gonçalves

     

Renato Janine Ribeiro
Ministro da Educação
Marcelo Machado Feres
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza
Reitora
Giovani Silveira Petiz
Pró-reitor de Administração
Osvaldo Casares Pinto
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional
Amilton de Moura Figueiredo
Pró-reitor de Ensino
Viviane Silva Ramos
Pró-reitora de Extensão
Julio Xandro Heck
Pró-reitor de Pesquisa e Inovação

Luciano Manfroi
Diretor-geral do Câmpus Bento Gonçalves
Márcio Cristiano do Santos
Diretor de Administração
Lucia de Moraes Batista
Diretora de Desenvolvimento Institucional
Edson Carpes Camargo
Diretor de Ensino
Marlova Benedetti
Diretora de Extensão
Marcus André Kurtz Almança
Diretor de Pesquisa e Inovação

2



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Câmpus Bento Gonçalves

     

SUMÁRIO

 

Portarias..........................................................................................................................04

Propostas e Concessões de Diárias...............................................................................12

Licenças..........................................................................................................................18

Férias.............................................................................................................................19

3



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Câmpus Bento Gonçalves

PORTARIAS

PORTARIA N° 158/2015 DE 03 DE AGOSTO DE 2015.

O Diretor-geral do Câmpus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011 RESOLVE:

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, da servidora TATIANE 
PELLIN CISLAGHI, matricula  SIAPE 1799310, a partir do dia 03 de AGOSTO de 
2015 referente ao exercício 2015, parcela 3, iniciada em 27 de JULHO de 2015.

Luciano Manfroi
Diretor-Geral

Câmpus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria 520/2011

PORTARIA N° 159/2015 DE 03 DE AGOSTO DE 2015.

O Diretor-geral do Câmpus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011 RESOLVE:

Alterar o  posicionamento  do(a)  servidor(a)  NADIA CRISTINA POLETTO,  CPF 
57375186049,  matricula 1222639, cargo  ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de 
NÍVEL:NI CLASSE:D PADRAO:405, para NÍVEL:NI CLASSE:D PADRAO:406, por 
motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01AGO2015.

Luciano Manfroi
Diretor-Geral

Câmpus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria 520/2011

PORTARIA N° 160/2015 DE 03 DE AGOSTO DE 2015.

O Diretor-geral do Câmpus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011 RESOLVE:

I – Revogar a portaria nº 060/2015, de 23 de março de 2015. 

4



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Câmpus Bento Gonçalves

II - Designar os representantes abaixo relacionados para integrarem a COMISSÃO DE 
IMPLEMENTAÇÃO DO REGIMENTO COMPLEMENTAR do IFRS – Câmpus Bento 
Gonçalves.

LUCIA DE MORAES BATISTA – Presidente

Representantes Docentes:
RUBILAR SIMÕES JUNIOR
TATIANE PELLIN CISLAGHI

Representantes Técnico-administrativos:
GILMAR LUÍS MERLO
REMÍ MARIA POSSAMAI

Fica estabelecido a partir desta data o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos.

Luciano Manfroi
Diretor-Geral

Câmpus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria 520/2011

PORTARIA N° 161/2015 DE 12 DE AGOSTO DE 2015.

O Diretor-Geral Pro Tempore do Câmpus Bento Gonçalves do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS Nº 
1.033/2015, RESOLVE:

Estabelecer o horário geral de funcionamento do Câmpus Bento Gonçalves do IFRS, de 
segunda a sexta-feira, das 07h às 22h30min.

Luciano Manfroi
Diretor-Geral Pro Tempore

Campus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria IFRS 1.033/2015

PORTARIA Nº 162/2015 DE 12 DE AGOSTO DE 2015.
O Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Bento Gonçalves, do 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria nº. 1.033/2015, RESOLVE:

5



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Câmpus Bento Gonçalves

Interromper as  férias  nos  termos  do  artigo  80  da  lei  8112/90,  da  servidora 
CAROLINE POLETTO, matricula SIAPE 1098941, a partir do dia 12 de AGOSTO 
de 2015 referente ao exercício 2015, parcela 3, iniciada em 27 de JULHO de 2015.

Luciano Manfroi
Diretor-Geral Pro Tempore

Campus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria IFRS 1.033/2015

PORTARIA Nº 163/2015 DE 19 DE AGOSTO DE 2015.
O DIRETOR-GERAL Pro Tempore do Campus Bento Gonçalves do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 
1.033/2015, RESOLVE:

I -  PRORROGAR,  a  partir  de  19 de agosto de 2015,  o  prazo  para conclusão dos 
trabalhos  da  comissão,  designada  pela  Portaria  nº  124,  de  09  de  junho  de  2015, 
responsável  por elaborar  o Projeto Pedagógico do Curso de Agronomia do Campus 
Bento Gonçalves do IFRS.

II – A Comissão tem o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Luciano Manfroi
Diretor-Geral Pro Tempore

Campus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria IFRS 1.033/2015

PORTARIA Nº 164/2015 DE 21 DE AGOSTO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL Pro Tempore do Campus Bento Gonçalves do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 
1.033/2015, RESOLVE:

DISPENSAR o(a) servidor(a) CLADEMIR FRANCISCO PIOVESANA, PADEIRO, 
Matrícula  SIAPE  nº  1213529,  como  SUBSTITUTO  EVENTUAL  da  função  de 
Coordenador da Coordenadoria de Patrimônio, código FG-0003.

Luciano Manfroi
Diretor-Geral Pro Tempore

Campus Bento Gonçalves - IFRS

6



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Câmpus Bento Gonçalves

Portaria IFRS 1.033/2015

PORTARIA Nº 165/2015 DE 21 DE AGOSTO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL Pro Tempore do Campus Bento Gonçalves do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 
1.033/2015, RESOLVE:

DESIGNAR o(a) servidor(a) MARCIA GALLINA, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE nº 1635276, para exercer a função de 
SUBSTITUTO EVENTUAL como Coordenador da Coordenadoria de Patrimônio, 
código FG-0003.

Luciano Manfroi
Diretor-Geral Pro Tempore

Campus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria IFRS 1.033/2015

PORTARIA Nº 166/2015 DE 21 DE AGOSTO DE 2015.

O Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Bento Gonçalves do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 
1.033/2015, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do 
Contrato nº 93/2015 –  Job Segurança e Vigilância Patrimonial Ltda –  o qual 
tem por objeto “a execução, pela CONTRATADA, dos serviços terceirizados de 
Segurança e Vigilância Patrimonial, por meio de Vigilância Armada, visando à 
segurança dos bens e valores existentes nos imóveis ocupados pelo 
CONTRATANTE, assim como de seus servidores e do público em geral”.

DERLI SANTOS DA SILVA
GELSON LAGNI

Luciano Manfroi
Diretor-Geral Pro Tempore

Campus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria IFRS 1.033/2015

PORTARIA Nº 167/2015 DE 24 DE AGOSTO DE 2015.

7



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Câmpus Bento Gonçalves

O Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Bento Gonçalves, do 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria nº. 1.033/2015, RESOLVE:

Interromper as  férias  nos  termos  do  artigo  80  da  lei  8112/90,  da  servidora 
CLAUDINE POSSOLI BELTRAM, matricula SIAPE 2528521, a partir do dia 27 de 
JULHO de 2015 referente ao exercício 2015, parcela 3, iniciada em 20 de JULHO de 
2015.

Luciano Manfroi
Diretor-Geral Pro Tempore

Campus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria IFRS 1.033/2015

PORTARIA Nº 168/2015 DE 25 DE AGOSTO DE 2015.

O Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Bento Gonçalves, do 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria nº. 1.033/2015, RESOLVE:

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor CLAUDIO 
DA SILVA GOEBEL, matricula  SIAPE 1586995, a partir do dia 18 de AGOSTO de 
2015 referente ao exercício 2015, parcela 2, iniciada em 10 de AGOSTO de 2015.

Luciano Manfroi
Diretor-Geral Pro Tempore

Campus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria IFRS 1.033/2015

PORTARIA Nº 169/2015 DE 26 DE AGOSTO DE 2015.

O Diretor-Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –  Campus Bento Gonçalves, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 1.033/2015 - 
REITORIA IFRS, RESOLVE:

I - AUTORIZAR o servidor  EVANDRO FICAGNA, Matrícula SIAPE  nº 1356958, 
portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 627322695, Categoria “B”, registro nº 
00195959123, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito do Rio Grande do Sul, 
a  conduzir  veículos  deste  Campus,  exclusivamente  no  exercício  de  atribuições 
vinculadas a este Campus, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/1996, 
abaixo mencionado. 

8



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Câmpus Bento Gonçalves

II - RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na 
condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.  

Art.1º  da  lei  9.327/1996.  Os  servidores  públicos  federais,  dos  órgãos  e  entidades 
integrantes  da  Administração  Pública  Federal  direta,  autarquia  e  fundacional  no 
interesse  do  serviço  e  no  exercício  de  suas  próprias  atribuições,  quando  houver 
insuficiência  de servidores  ocupantes  do cargo de Motorista  Oficial,  poderão dirigir 
veículos  oficiais,  de  transporte  individual  de  passageiros,  desde  que  possuidores  da 
Carteira Nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do 
órgão ou entidade a que pertençam.

Luciano Manfroi
Diretor-Geral Pro Tempore

Campus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria IFRS 1.033/2015

PORTARIA Nº 170/2015 DE 28 DE AGOSTO DE 2015.

O Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Bento Gonçalves, do 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria nº. 1.033/2015, RESOLVE:

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor  GILSON 
SEBASTIAO DERETTI JUNIOR, matricula  SIAPE 1756255, a partir do dia 28 de 
Agosto de 2015 referente ao exercício 2015, parcela 3, iniciada em 18 de Agosto de 
2015.

Luciano Manfroi
Diretor-Geral Pro Tempore

Campus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria IFRS 1.033/2015

PORTARIA Nº 171/2015 DE 28 DE AGOSTO DE 2015.

O Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Bento Gonçalves do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFRS 
1.033/2015, RESOLVE:

I – Revogar a portaria nº 336 de 19 de novembro de 2014;

II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Organização e Acompanhamento (COA) do Câmpus Bento Gonçalves do IFRS:

9



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Câmpus Bento Gonçalves

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

CAMILA VANESSA DOBROVOLSKI IBRAHIM – Titular

LUCIA DE MORAES BATISTA – Suplente

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ÂNGELO MOZART MEDEIROS DE OLIVEIRA – Titular

COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO

SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS – Titular

Luciano Manfroi
Diretor-Geral Pro Tempore

Campus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria IFRS 1.033/2015

PORTARIA Nº 172/2015 DE 31 DE AGOSTO DE 2015.

O Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Bento Gonçalves, do 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria nº. 1.033/2015, RESOLVE:

Alterar o  posicionamento  do(a)  servidor(a)  AUREO  VANDRE  CARDOSO,  CPF 
43508065049,  matricula 1610550, cargo JORNALISTA, de NÍVEL:NS  CLASSE:E 
PADRAO:405,  para  NÍVEL:NS  CLASSE:E  PADRAO:406,  por  motivo  de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 18AGO2015.

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a)  ERICA PRIMAZ,  CPF   69313130025, 
matricula  1350740,  cargo  ASSISTENTE  EM  ADMINISTRAÇÃO,  de  NÍVEL:NI 
CLASSE:D PADRAO:405, para NÍVEL:NI CLASSE:D PADRAO:406, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 25AGO2015.

Alterar o  posicionamento  do(a)  servidor(a)  MIRIA TRENTIN  CARGNIN,  CPF 
49278550078, matricula 1360036, cargo ENFERMEIRA, de NÍVEL: NS  CLASSE: E 
PADRAO:  408,  para  NÍVEL:  NS  CLASSE:  E  PADRAO:  409,  por  motivo  de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 28AGO2015.

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a)  VALDIR ROQUE LAVANDOSKI, CPF 
95617000004,  matricula  1607719, cargo  TÉCNICO  EM  TECNOLOGIA  DA 
INFORMAÇÃO,  de  NÍVEL:NI   CLASSE:D  PADRAO:405,  para  NÍVEL:NI 
CLASSE:D PADRAO:406, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 15AGO2015.

10



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Câmpus Bento Gonçalves

Luciano Manfroi
Diretor-Geral Pro Tempore

Campus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria IFRS 1.033/2015

PORTARIA Nº 173/2015 DE 31 DE AGOSTO DE 2015.

O Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Bento Gonçalves, do 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria nº. 1.033/2015, RESOLVE:

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor  DANIEL 
CLOS CESAR,  matricula  SIAPE 1725014,  a  partir  do dia  21 de Agosto de  2015 
referente ao exercício 2015, parcela 1, iniciada em 13 de Agosto de 2015.

Luciano Manfroi
Diretor-Geral Pro Tempore

Campus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria IFRS 1.033/2015

PORTARIA Nº 174/2015 DE 31 DE AGOSTO DE 2015.

O Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Bento Gonçalves, do 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria nº. 1.033/2015, RESOLVE:

Não Utilizada

Luciano Manfroi
Diretor-Geral Pro Tempore

Campus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria IFRS 1.033/2015

PORTARIA Nº 175/2015 DE 31 DE AGOSTO DE 2015.

O Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Bento Gonçalves, do 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria nº. 1.033/2015, RESOLVE:

11



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Câmpus Bento Gonçalves

Cancelar as férias do servidor JONAS HECK, matricula SIAPE 2077373, 
programadas para o período de 14/10/2015 a 02/11/2015, referente ao 
exercício de 2015, a serem reprogramadas para 28/09/2015 a 16/10/2015.

Luciano Manfroi
Diretor-Geral Pro Tempore

Campus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria IFRS 1.033/2015

PORTARIA Nº 176/2015 DE 31 DE AGOSTO DE 2015.

O Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Bento Gonçalves, do 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria nº. 1.033/2015, RESOLVE:

Cancelar as férias do servidor  MARCOS DALMOLIN, matricula  SIAPE 1102320, 
programadas  para  o  período  de  29/09/2015  a  09/10/2015,  referente  ao  exercício  de 
2015, a serem reprogramadas para 14/12/2015 a 24/12/2015.

Luciano Manfroi
Diretor-Geral Pro Tempore

Campus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria IFRS 1.033/2015

PROPOSTAS E CONCESSÕES DE DIÁRIAS
Conf. Relatório SCDP Nº 05/2015  gerado em 03/08/2015

Diretoria de Desenvolvimento Institucional
PCDP: 001385/15
Nome do Proposto: ELISANGELA BATISTA MACIEL

CPF do Proposto: 961.

Cargo ou Função: CONTADOR

Motivo da viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição/Motivo: Justifica-se a participação no evento devido a urgencia e carater im-
prescindível do curso, sendo que essa ferramenta do tesouro geren-
cial é nova, poucos sabem trabalhar com ela e necessitamos de al-
guém com conhecimento desse sistema para poder gerar os relatóri-
os relacionados ao orçamento, Contabilidade e Gestão Administrati-
va do IFRS Campus Bento Gonçalves. Esta capacitação tem impac-
to direto no funcionamento das estruturas administrativas, orçamen-
tais e contábeis do câmpus, pois facilitará o controle e programação 

12



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Câmpus Bento Gonçalves

dos orçamentos anuais, além de outras demandas relacionadas a 
essas áreas. Diante do exposto, justifica-se a necessidade desta ca-
pacitação

Bento Gonçalves (07/07/2015) Porto Alegre (07/07/2015)
Porto Alegre (07/07/2015) Bento Gonçalves (07/07/2015)

Valor das Diárias (R$): 89.25

Diretoria de Pesquisa e Extensão
PCDP: 001419/15
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI

CPF do Proposto: 899.

Cargo ou Função: MARCENEIRO

Motivo da viagem: Nacional - A Serviço

Descrição/Motivo:

Conduzir a turma 1o EM para visita técnica na Empresa Livraria Mi-
ragem em São Francisco de Paula

Bento Gonçalves (07/07/2015) São Francisco de Paula (07/07/2015)
São Francisco de Paula (07/07/2015) Bento Gonçalves (07/07/2015)

Valor das Diárias (R$): 71.55

Diretoria de Graduação e Pós-Graduação
PCDP: 001424/15
Nome do Proposto: JOSE LUIZ MARCON FILHO

CPF do Proposto: 052.

Cargo ou Função: -

Motivo da viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição/Motivo:

Participação na semana de Seminários Integradores do Curso de 
Especialização em Viticultura.

Lages (02/07/2015) Bento Gonçalves (03/07/2015)
Bento Gonçalves (03/07/2015) Lages (03/07/2015)

Valor das Diárias (R$): 360.50

Diretoria de Ensino Médio e Técnico
PCDP: 001425/15
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI

CPF do Proposto: 899.

Cargo ou Função: MARCENEIRO

Motivo da viagem: Nacional - A Serviço

13



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Câmpus Bento Gonçalves

Descrição/Motivo:

Buscar o servidor Carlos Alberto Flores, na Embrapa Clima Tempe-
rado em Pelotas

Bento Gonçalves (01/07/2015) Pelotas (01/07/2015)
Pelotas (01/07/2015) Bento Gonçalves (01/07/2015)

Valor das Diárias (R$): 71.55

Diretoria de Ensino Médio e Técnico
PCDP: 001472/15
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI

CPF do Proposto: 899.

Cargo ou Função: MARCENEIRO

Motivo da viagem: Nacional - A Serviço

Descrição/Motivo:

Levar o servidor Carlos Alberto Flores à Pelotas na Embrapa Clima 
Temperado

Bento Gonçalves (03/07/2015) Pelotas (03/07/2015)
Pelotas (03/07/2015) Bento Gonçalves (03/07/2015)

Valor das Diárias (R$): 71.55

Diretoria-Geral
PCDP: 001475/15
Nome do Proposto: LUIZA BEATRIZ LONDERO DE OLIVEIRA

CPF do Proposto: 611.

Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA

Motivo da viagem: Nacional - Convocação

Descrição/Motivo:

Intimação para prestar depoimento como testemunha do processo 
administrativo disciplinar 23360.000339.2015-15

Passo Fundo (24/06/2015) Bento Gonçalves (24/06/2015)
Bento Gonçalves (24/06/2015) Passo Fundo (24/06/2015)

Valor das Diárias (R$): 155.94

Campus Bento Gonçalves
PCDP: 001490/15
Nome do Proposto: CARLOS ALBERTO TREVISAN

CPF do Proposto: 328.

Cargo ou Função: ADMINISTRADOR

Motivo da viagem: Nacional - A Serviço

Descrição/Motivo: Tratar de assunto relacionado aos Registros dos Produtos do IFRS - 

14



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Câmpus Bento Gonçalves

Marca CVE junto ao Ministério da Agricultura , Pecuária e Abasteci-
mento - retirada/encaminhamento de documentos

Bento Gonçalves (14/07/2015) Porto Alegre (14/07/2015)
Porto Alegre (14/07/2015) Bento Gonçalves (14/07/2015)

Valor das Diárias (R$): 89.25

Diretoria-Geral
PCDP: 001510/15
Nome do Proposto: LUCIANO MANFROI

CPF do Proposto: 564.

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição/Motivo:

Participar da XVI Jornada da Viticultura Gaúcha, na cidade de Ipê – 
RS

Bento Gonçalves (15/07/2015) Ipê (15/07/2015)
Ipê (15/07/2015) Bento Gonçalves (15/07/2015)

Valor das Diárias (R$): 88.80

Diretoria de Desenvolvimento Institucional
PCDP: 001517/15
Nome do Proposto: MARCUS ANDRE KURTZ ALMANCA

CPF do Proposto: 969.

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição/Motivo:
Participar do "XVI Jornada da Viticultura Gaúcha".

Bento Gonçalves (15/07/2015) Ipê (15/07/2015)
Ipê (15/07/2015) Bento Gonçalves (15/07/2015)

Valor das Diárias (R$): 88.80

Diretoria de Desenvolvimento Institucional
PCDP: 001518/15
Nome do Proposto: OTAVIO DIAS DA COSTA MACHADO

CPF do Proposto: 757.

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição/Motivo: Participar do "XVI Jornada da Viticultura Gaúcha".

15



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Câmpus Bento Gonçalves

Bento Gonçalves (15/07/2015) Ipê (15/07/2015)
Ipê (15/07/2015) Bento Gonçalves (15/07/2015)

Valor das Diárias (R$): 71.55

Diretoria de Desenvolvimento Institucional
PCDP: 001526/15
Nome do Proposto: ANTONIO LUIS ROMAGNA

CPF do Proposto: 328.

Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA

Motivo da viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição/Motivo:

OS ASSUNTOS TRATADOS NO VIII SEMINÁRIO BRASILEIRO SO-
BRE PEQUENAS FRUTAS ESTÃO RELACIONADOS AS ATIVIDA-
DES DA FRUTICULTURA NA ESTAÇÃO EXPERIMENTAL DE TUIU-
TI

Bento Gonçalves (23/07/2015) Vacaria (23/07/2015)
Vacaria (23/07/2015) Bento Gonçalves (23/07/2015)

Valor das Diárias (R$): 71.55

Diretoria de Desenvolvimento Institucional
PCDP: 001529/15
Nome do Proposto: ANTONIO LUIS ROMAGNA

CPF do Proposto: 328.

Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA

Motivo da viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição/Motivo:

XIV ENFRUTE - ENCONTRO NACIONAL SOBRE FRUTICULTURA 
DE CLIMA TEMPERADO – ASSUNTOS RELACIONADOS A FRUTI-
CULTURA E VITICULTURA DE GRANDE INTERESSE PARA AS 
ATIVIDADES NA ESTAÇÃO EXPERIMENTAL DE TUIUTI.

Bento Gonçalves (28/07/2015) Fraiburgo (30/07/2015)
Fraiburgo (30/07/2015) Bento Gonçalves (30/07/2015)

Valor das Diárias (R$): 391.65

Diretoria-Geral
PCDP: 001573/15
Nome do Proposto: LUCIANO MANFROI

CPF do Proposto: 564.

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

16



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Câmpus Bento Gonçalves

Motivo da viagem: Nacional - Convocação

Descrição/Motivo:

Participar da 6a Reunião Extraordinária de 2015 do Conselho Supe-
rior do IFRS e da Reunião do Colégio de Dirigentes do
IFRS, ambas em Porto Alegre, conforme convocações anexas.

Bento Gonçalves (16/07/2015) Porto Alegre (17/07/2015)
Porto Alegre (17/07/2015) Bento Gonçalves (17/07/2015)

Valor das Diárias (R$): 346.80

Diretoria-Geral
PCDP: 001590/15
Nome do Proposto: JORGE NUNES PORTELA

CPF do Proposto: 585.

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da viagem: Nacional - Convocação

Descrição/Motivo:

Convocação da Presidência do Conselho Superior (Ofício-Circular 
no 012/2015 Consup/IFRS; Documento em Anexo) para
Reunião Extraordinária a ser realizada em 16/07/2015, às 13h30min 
no Auditório do Câmpus Porto Alegre, rua Coronel
Vicente, 281 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS.

Bento Gonçalves (16/07/2015) Porto Alegre (16/07/2015)
Porto Alegre (16/07/2015) Bento Gonçalves (16/07/2015)

Valor das Diárias (R$): 89.25

Diretoria de Administração e Planejamento
PCDP: 001604/15
Nome do Proposto: PAULA ZONATTO

CPF do Proposto: 003.

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da viagem: Nacional - A Serviço

Descrição/Motivo:

Renovar o certificado digital a fim de viabilizar a operação do siste-
ma comprasnet, onde são executados pregões

Bento Gonçalves (28/07/2015) Porto Alegre (28/07/2015)
Porto Alegre (28/07/2015) Bento Gonçalves (28/07/2015)

Valor das Diárias (R$): 89.25

Diretoria de Pesquisa e Extensão
PCDP: 001615/15
Nome do Proposto: MARLOVA BENEDETTI

17



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Câmpus Bento Gonçalves

CPF do Proposto: 949.

Cargo ou Função: ENGENHEIRO AGRONOMO

Motivo da viagem: Nacional - A Serviço

Descrição/Motivo:

Participação no 33o Seminário de Extensão Universitária da Região 
Sul

Bento Gonçalves (04/08/2015) Bagé (07/08/2015)
Bagé (07/08/2015) Bento Gonçalves (07/08/2015)

Valor das Diárias (R$): 672.45

Diretoria de Pesquisa e Extensão
PCDP: 001659/15

Nome do Proposto: JULIA MARQUES CARVALHO DA SILVA
CPF do Proposto: 045.

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição/Motivo:

Participação no 33o Seminário de Extensão Universitária da 
Região Sul

Bento Gonçalves (04/08/2015) Bagé (07/08/2015)
Bagé (07/08/2015) Bento Gonçalves (07/08/2015)

Valor das Diárias (R$): 551.70

LICENÇAS

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 102 DA LEI 8.112/90 DE 11.12.90 – sem 
perícia

SERVIDOR CARGO DIAS PERÍODO
VANEISA GOBATTO TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO
02 18/08/2015 – 19/08/2015

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8.112/90 DE 11.12.90-com perícia

SERVIDOR CARGO DIAS PERÍODO
PAULO VINÍCIUS DOS SANTOS 

REBEQUE
PROFESSOR DE EBTT 15 07/08/2015 – 21/08/2015

SIRLEI BORTOLINI TÉCNICA EM ASSUNTOS 10 03/08/2015 – 12/08/2015

18



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Câmpus Bento Gonçalves

EDUCACIONAIS

FERNANDO ANGELO 
PANCOTTO JUNIOR

TÉCNICO EM ALIMENTOS 
E LATICÍNIOS

05 03/08/2015 – 07/08/2015

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 207 DA LEI 8.112/90 DE 11.12.90-com perícia

SERVIDOR CARGO DIAS PERÍODO
DANIELA BRUN MENEGOTTO PROFESSOR DE EBTT 180 05/08/2015 – 31/01/2015

FÉRIAS

SERVIDOR PERÍODO DE GOZO
INÍCIO FIM

DANIEL CLOS CESAR 13AGO2015 20AGO2015

DANIEL CLOS CESAR 26AGO2015 16SET2015

SANDRA NICOLLI PIOVESANA 20JUL2015 01AGO2015

CLAUDIO DA SILVA GOEBEL 10AGO2015 17AGO2015

FERNANDO BRUSCHI 24AGO2015 28AGO2015

GISELE NAVARINI CINI 21JUL2015 01AGO2015

MARCIA GALLINA 17AGO2015 31AGO2015

DANIELE GOMES 19AGO2015 28AGO2015

CAROLINE POLETTO 27JUL2015 11AGO2015

SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS 17AGO2015 31AGO2015

LUCIA DE MORAES BATISTA 29JUL2015 02AGO2015

GILSON SEBASTIAO DERETTI JUNIOR 18AGO2015 27AGO2015

CRISTINA BOHN CITOLIN 12AGO2015 25SET2015

GLENDA HELLER CACERES 03AGO2015 07AGO2015

ALESSANDRA ISNARDI LEMONS 21JUL2015 14AGO2015

EDSON CARPES CAMARGO 20JUL2015 10AGO2015

LICIA CARLA LIMA DA SILVA 27JUL2015 13AGO2015

JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO 17AGO2015 21AGO2015

LETICIA SCHNEIDER FERREIRA 27AGO2015 10OUT2015

PEDRO HENRIQUE DE MORAIS CAMPETTI 06AGO2015 31AGO2015

SANDRO NEVES SOARES 31AGO2015 04SET2015

TATIANE PELLIN CISLAGHI 27JUL2015 02AGO2015

19



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Câmpus Bento Gonçalves

MARCUS ANDRE KURTZ ALMANCA 17AGO2015 18AGO2015

PAULINE FAGUNDES ROSALES 10AGO2015 20AGO2015

SHANA PAULA SEGALA MIOTTO 16JUL2015 14AGO2015

ERASMO TRAMONTINA RAMOS 10AGO2015 23AGO2015

BRUNO CISILOTTO 03AGO2015 14AGO2015

ANTONIO LUIS ROMAGNA 17AGO2015 23AGO2015

LUIZA BEATRIZ LONDERO DE OLIVEIRA 27JUL2015 03AGO2015

20


	Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, da servidora TATIANE PELLIN CISLAGHI, matricula SIAPE 1799310, a partir do dia 03 de AGOSTO de 2015 referente ao exercício 2015, parcela 3, iniciada em 27 de JULHO de 2015.
	Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, da servidora CAROLINE POLETTO, matricula SIAPE 1098941, a partir do dia 12 de AGOSTO de 2015 referente ao exercício 2015, parcela 3, iniciada em 27 de JULHO de 2015.
	Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, da servidora CLAUDINE POSSOLI BELTRAM, matricula SIAPE 2528521, a partir do dia 27 de JULHO de 2015 referente ao exercício 2015, parcela 3, iniciada em 20 de JULHO de 2015.
	Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor CLAUDIO DA SILVA GOEBEL, matricula SIAPE 1586995, a partir do dia 18 de AGOSTO de 2015 referente ao exercício 2015, parcela 2, iniciada em 10 de AGOSTO de 2015.
	Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor GILSON SEBASTIAO DERETTI JUNIOR, matricula SIAPE 1756255, a partir do dia 28 de Agosto de 2015 referente ao exercício 2015, parcela 3, iniciada em 18 de Agosto de 2015.
	Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor DANIEL CLOS CESAR, matricula SIAPE 1725014, a partir do dia 21 de Agosto de 2015 referente ao exercício 2015, parcela 1, iniciada em 13 de Agosto de 2015.

